

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 29 de Febrero de 2024

CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				537,686,936.14
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				80,585,463.35
PRIMAS DIRECTAS NETAS				457,101,472.79
MÁS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local	12,548,714.17		12,548,714.17	
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	-			
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		737,938.97		11,810,775.20
TOTAL DE PRIMAS NETAS				468,912,217.99
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				93,949,192.59
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN				374,963,055.40
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos		224,960,216.06		
MÁS:				
Variaciones Productos		27,178,166.08		(197,782,049.98)
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS				177,181,005.42
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICIÓN				
Gastos de Adquisición y Renovación	63,999,602.64			
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	16,421,972.58	47,577,630.06		
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	129,202,779.35			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	-			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	9,259.47	129,212,038.82		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	11,738,079.00			
Salvamentos y Recuperaciones	5,998,786.21	17,736,865.21	111,475,173.61	(159,052,803.67)
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				18,128,201.75
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones	864,146.79			
Gastos de Administración	31,281,332.82	32,145,479.61		
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	21,937,493.86			
Productos de Inversiones	16,312,815.47	38,250,249.33		(6,104,769.72)
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				24,232,971.47
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos			12,165,494.98	
MENOS:				
Otros Gastos			1,834,968.92	10,330,526.06
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				34,563,497.53
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			154,088.49	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			266,421.90	(112,333.41)
UTILIDAD (PÉRDIDA)				34,451,164.12
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta				6,102,308.60
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				28,348,855.52

Guatemala, 08 de marzo de 2024

Luis Antonio Escobar Aldana
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Yol
AUDITOR INTERNO

Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodríguez
GERENTE